
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 431 del 01/09/2020    

______________________________________________________________________________

REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 2016/679 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO  DEL 27 APRILE 2016 E D. LGS. N. 196 DEL 30
GIUGNO 2003 E S.M.I.: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ``DESIGNATI`` E DEI DIPENDENTI
``AUTORIZZATI`` AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI     
______________________________________________________________________________

Proponente - S.C. AFFARI GENERALI E PERSONALE - 

Direttore - dott.ssa Caterina Burzio 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



Oggetto:  REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 2016/679
DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO  DEL 27 APRILE 2016 E D. LGS. N. 196
DEL 30 GIUGNO 2003 E S.M.I.: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ``DESIGNATI`` E DEI
DIPENDENTI ``AUTORIZZATI`` AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Massimo Uberti

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 8-6927 del 29/05/2018)

Su proposta del Direttore della S.C. AFFARI GENERALI E PERSONALE, dott.ssa Caterina Burzio, 
che attesta la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la regolarità 
della  fase  istruttoria  espletata  dal  responsabile  del  procedimento  di  cui  all’art.  5  della  Legge 
241/1990,  d’intesa  con  il  Direttore  S.C.  Sistemi  Informativi  e  Tecnologie  Integrate,  Ing.  Paolo 
Petrucci;

RICHIAMATO  il  Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati  personali  2016/679  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (in breve GDPR), il quale dispone che i 
Titolari dei trattamenti di dati personali:
- garantiscano il rispetto dei principi di cui all’art. 5 del GDPR assicurando una corretta gestione 

dei diritti e delle libertà fondamentali di cui all’art. 52 della Carta dei diritti fondamentali dell’UE 
tra cui la liceità (art. 6, art. 9, art. 45-49 del GDPR, art. 2 ter, 2 sexies 2 octies del D. Lgs.  
196/2003 s.m.i.);

- mettano in atto misure tecniche ed organizzative adeguate (accountability) per garantire, ed 
essere in grado di dimostrare (compliance), che il trattamento è effettuato conformemente al 
GDPR (art. 24);

- tengano un Registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria responsabilità e, in veste 
di  responsabili  del  trattamento,  anche un registro di  tutte  le  categorie  di  attività  relative al 
trattamento svolte per conto del titolare per cui agiscono (art. 30);

- procedano alla notifica di violazione dei dati personali all'Autorità di Controllo (data breach) (art. 
33);

- effettuino, in casi determinati, una procedura di Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 
(DPIA) (art. 35);

- designino un Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD) ovvero DPO (art. 37);
- agevolino l’esercizio dei diritti dell’interessati ai sensi degli articoli da15 a 22 (art. 12 c.2);

CONSIDERATO che, in attuazione del GDPR, l’A.S.L. TO5:

- con  deliberazione  n.  596  del  18/05/2018  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  Europeo  (Eu) 
2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati. 
Adempimenti e individuazione di un Gruppo Operativo Privacy”, al fine di garantire l’uniforme 
adeguamento  al  nuovo  contesto  normativo,  anche  mediante  la  puntuale  ricognizione  dei 
trattamenti  dati  e  delle  loro  principali  caratteristiche,  collaborando  con  il  Titolare  e  i 
Responsabili  aziendali  ed  in  modo coordinato  con l’attività  del  D.P.O.  (Responsabile  della 
Protezione  Dati  –  R.P.D.),  ha  provveduto  ad  individuare  tra  i  dipendenti  le  diverse  figure 
professionali costituenti il suddetto Gruppo di lavoro, ciascuna delle quali incaricata di seguire 
gli sviluppi della protezione dati aziendale in seno al proprio settore di competenza;

- con deliberazione n. 563 del 14/05/2018, avente ad oggetto la fornitura di un software per la 
gestione della privacy ai sensi del General Data Protection Regulation (GDPR), ha realizzato, 
tramite l’applicazione TDPWeb di Liguria Digitale S.p.A., una prima versione di Registro dei 
Trattamenti (art. 30), in continuo aggiornamento e perfezionamento per la sua natura dinamica;

- con deliberazione n. 72 del 25/01/2019 ha approvato la procedura in caso di violazione di dati 
personali (data breach), la cui gestione è demandata alle figure professionali individuate con le 
citate deliberazioni;

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



- con deliberazione n.  562 del 14/05/2018 ha affidato la fornitura del servizio di Responsabile 
Protezione dei dati (RPD);

- con deliberazione n. 248 del 20/05/2020 ha adottato la procedura per la gestione dei diritti 
dell’interessato al trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  29  e  dell’art.  32  par.  4  del  GDPR,  chiunque  agisca  sotto 
l'autorità  del  Titolare  del  trattamento  o  sotto  quella  del  Responsabile  del  trattamento  e  abbia 
accesso  a  dati  personali  deve  essere  opportunamente  istruito  al  trattamento  di  tali  dati 
preventivamente allo svolgimento di tale funzione e non può trattare tali dati se non è istruito in tal 
senso;

VISTO l’art. 2-quaterdecies del D. Lgs. n. 196/2003 così come adeguato alla normativa europea 
con il  D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, il  quale prevede che "Il titolare o il  responsabile del 
trattamento possono prevedere sotto la propria responsabilità  e nell'ambito del  proprio assetto 
organizzativo,  che  specifici  compiti  e  funzioni  connessi  al  trattamento  di  dati  personali  siano 
attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità";

CONSIDERATO che la formazione è requisito indispensabile per tutti i soggetti che trattano dati 
personali per conto dell’ASL TO5 e che quindi tutti i dipendenti e il personale assimilato devono 
essere istruiti e formati, in relazione ai compiti e funzioni agli stessi assegnati;

DATO ATTO che è stata svolta  la  formazione in  materia di  protezione dei  dati  personali  con 
riferimento al GDPR 2016/679, sia in aula per i direttori e i coordinatori, sia in modalità FAD per 
tutto il restante personale;

RILEVATO  che  le  norme  introdotte  dal  Regolamento  Europeo  comportano  l’assolvimento  di 
obblighi  di  natura  organizzativa,  documentale  e  tecnica  che  l’ASL  TO5  quale  Titolare  del 
trattamento deve considerare per una consapevole applicazione del quadro normativo;

RITENUTO necessario  ed  opportuno  stabilire  modalità  organizzative,  misure  procedimentali  e 
regole di  dettaglio,  finalizzate a permettere all’Azienda di  agire in modo funzionale ed efficace 
nell’attuazione delle norme richiamate;

CONSIDERATO  che,  data  la  complessità  dell’assetto  organizzativo  dell’ASL  TO5,  così  come 
risulta dalla deliberazione n. 408 del 19/10/2015, successivamente integrata con deliberazione n. 
706 del 24/07/2017, con cui l’Azienda ha adottato l’atto aziendale, il piano di organizzazione e la 
dotazione  organica,  e  la  grande  quantità  di  dati  relativi  alla  salute  trattati  nell’espletamento 
dell’attività  istituzionale  di  cura  ed  assistenza  dei  pazienti,  nonché  di  gestione  del  personale 
dipendente e assimilato, dei fornitori di beni e di servizi e di coloro che a qualsiasi titolo si trovano 
ad operare all’interno delle strutture aziendali in nome e per conto del Titolare, si rende necessario 
individuare, per ogni ambito di attività, il corrispondente “Designato del trattamento”;

RICHIAMATE le determinazioni n. 655 del 26/04/2006 e n. 927 del 12/10/2007 con cui, ai sensi 
dell’art.  29 del  Codice Privacy,  ora abrogato,  l’ASL TO5 aveva individuato  quali  “Responsabili 
Interni  del  Trattamento”  i  Direttori  di  Struttura  Complessa,  i  dirigenti  responsabili  di  Struttura 
Semplice Dipartimentale e di Struttura Semplice in staff alla Direzione Generale;

DATO atto che la suddetta modalità organizzativa si è rivelata negli anni utile e i Responsabili 
Interni del Trattamento sono intervenuti in modo efficace nel processo di gestione della privacy e 
recentemente sono stati coinvolti  dal Gruppo Privacy per il  censimento dei trattamenti effettuati 
nell’ambito delle strutture da loro dirette;

RITENUTO pertanto necessario individuare, in continuità con l’assetto organizzativo già definito 
nel corso degli anni, quali “Designati del trattamento” dei dati personali coloro che erano già stati 
individuati “Responsabili Interni del trattamento” e cioè:

1) i Direttori di Struttura Complessa
_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



2) i  dirigenti  Responsabili  di  Struttura  Semplice  con  valenza  dipartimentale  e  di  Struttura 
Semplice in staff alla Direzione Generale e Sanitaria;

3) i  Responsabili  dell’Ufficio  Tutele e della  Commissione di  Vigilanza per la specificità  dei 
trattamenti dei dati personali effettuati;

ritenendo  che  gli  stessi  abbiano  esperienza,  capacità  ed  affidabilità  tali  da  fornire  idonea 
garanzia  del  pieno  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati,  ivi 
compreso  il  profilo  delle  misure  di  sicurezza,  a  garanzia  della  piena  tutela  dei  diritti 
dell’interessato;

ATTESO che il D. Lgs. 196/2003 s.m.i. prevede altresì che il Titolare possa individuare le modalità 
più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la 
propria autorità diretta;

RITENUTO pertanto di autorizzare, in continuità con gli atti sopra citati, ai sensi dell'art.4, par.1 n. 
10, art. 28, par.3, lett. b), art. 29, art. 32, par. 4, del GDPR tutti coloro i quali a qualsiasi titolo 
trattano  dati  all’interno  di  ciascuna  Struttura/Ufficio  sotto  la  diretta  autorità  del  Titolare  o  dei 
Designati al trattamento;

ATTESO  che  le  istruzioni  già  impartite  al  personale  in  precedenza,  in  base  alla  normativa 
previgente, trovano sostanziale applicazione anche oggi;

CONSIDERATO  che  il  Regolamento  stesso  prevede  il  costante  aggiornamento  delle  misure 
tecniche e organizzative;

RITENUTO necessario procedere alla nomina individuale di ciascun “Designato del trattamento” 
dei dati personali di cui l’ASL TO5 è titolare e di ciascun “Autorizzato”, demandando al Gruppo 
Privacy la predisposizione dei modelli di nomina;

CONSIDERATO che è obiettivo dell’Azienda adottare soluzioni per snellire i processi tramite la 
dematerializzazione e in questa ottica è stato acquistato il software per la gestione della privacy 
sopra  citato  e  che  pertanto  saranno  definite  modalità  operative  che  prevedono  l’utilizzo 
dell’applicativo TDPWeb di Liguria Digitale S.p.A., tramite il quale è stato compilato il Registro 
dei Trattamenti;

CONSIDERATO che dall’attuazione del presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico 
del Bilancio aziendale;

SENTITO in merito il Responsabile della Protezione Dati – R.P.D.;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di individuare quali  “Designati  del trattamento dei dati personali”,  i  Direttori/Responsabili 
delle  Strutture  Complesse,  Strutture  Semplici  Dipartimentali  od  in  staff  alla  Direzione 
Generale e Sanitaria, come individuati nell’organigramma aziendale secondo le rispettive 
responsabilità e compiti funzionali assegnati;

2) di  individuare  altresì  quali  “Designati  del  trattamento  dei  dati  personali”,  i  Responsabili 
dell’Ufficio Tutele e della Commissione di Vigilanza per la specificità dei trattamenti dei dati 
personali effettuati;

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



3) di  individuare  quali  “Autorizzati  al  trattamento  di  dati  personali”,  tutti  coloro  i  quali  a 
qualsiasi titolo trattano dati all’interno di ciascuna Struttura/Ufficio sotto la diretta autorità 
del Titolare o dei Designati del trattamento, demandandone la nomina ai Designati stessi;

4) di dare mandato al Gruppo Privacy di predisporre i modelli  per le nomine individuali dei 
“Designati del trattamento dati” e degli “Autorizzati”, riservando all’Azienda le successive 
istruzioni operative;

5) di  dare  mandato  alla  S.C.  Affari  Generali  e  Personale  di  consegnare  ai  Direttori  / 
Responsabili di struttura l’atto di nomina predisposto dal Gruppo Privacy e sottoscritto dal 
Titolare,  per  la  sottoscrizione  da  parte  del  Designato,  contestualmente  al  contratto  di 
conferimento / rinnovo dell’incarico dirigenziale;

6) di dare mandato al Gruppo Privacy di predisporre le nomine dei Designati con l’incarico in 
corso e di supportare i  Designati  nella  predisposizione delle nomine degli  Autorizzati al 
trattamento dati, verificandone la prima applicazione entro il 31/12/2020;

7) di comunicare il presente atto a tutto il personale mediante le caselle di posta elettronica 
aziendale individuali e con avviso sul sito intranet;

8) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente deliberazione  nella  sezione  Privacy  del  sito 
internet istituzionale;

9) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico  del 
bilancio aziendale.

Il Direttore Sanitario
- dott. Luciano Bernini -

Il Direttore Amministrativo
- dott. Massimo Corona –

Il Direttore Generale
- dott. Massimo Uberti -

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 431 del   01/09/2020 

______________________________________________________________________________

REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 2016/679 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO  DEL 27 APRILE 2016 E D. LGS. N. 196 DEL 30
GIUGNO 2003 E S.M.I.: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ``DESIGNATI`` E DEI DIPENDENTI
``AUTORIZZATI`` AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   
______________________________________________________________________________

 

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 02/09/2020 al 11/09/2020 

Esecutiva dal 12/09/2020

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Burzio Caterina -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E PERSONALE 
Petrucci Paolo -  Direttore S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE INTEGRATE 
Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  
Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  
Uberti Massimo -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge


		2020-09-01T13:00:49+0200
	Laura Zolla




